Turqit e pranuan besimin e ri, jo nga mbetja nën hegjemoninë
politike të shtetit islam, por pas një periudhe të gjatë familjariteti
me të.

Kontaktet e para të turqve më botën islame fillojnë me
pushtimin e Iranit nga arabët muslimanë, që pasoi betejën e
Nihavandit, e cila u zhvillua në vitin 21/642. Megjithatë, edhe
përpara kësaj date, turqit dhe arabët, megjithëse jetuan në rajone
të ndryshme të botës, arritën të kenë një njohje të lehtë me njëri-

Në Fada’il El-Atrak, Xhahidhi, një
historian i mirënjohur arab, e vë theksin te mjeshtëritë ushtarake
të turqve.

Kontaktet më të hershme midis muslimanëve dhe turqve
ndodhën në Horasan dhe veçanërisht, në Mavera en-Nahr
(Transoksiana) dhe Kaukaz, në vijim të pushtimeve të ndërmarra
gjatë kohës së Kalifit të dytë Omerit r.a. (vitet 13-23/634-644).
Ubeidullah bin Ziad (në kohën e Kalifit Emevit Muaviut),
guvernatori i Horasanit kaloi lumin Amurdaria (Oksus ose
Gjaihun, në vitin 541/647), i cili formonte kufirin midis Iranit
dhe Turanit dhe ngritën rrethimin në Buhara, një nga qytetet e
rëndësishme të Transoksianës, që atëherë ishte e sunduar prej
një grupi bejlerësh turq.

Ndërkohë që lufta turko-arabe në Transoksiana vazhdonte,
disa bej turq kërkuan ndihmë nga Kina kundër armikut të tyre
të ri. Duke e konsideruar këtë ftesë si një rast të mirë për të vënë
hegjemoninë e tyre në Turkistan, Kina filloi të përparonte drejt
Perëndimit me një ushtri të madhe në vitin 129/747. Por mizoria
e kinezëve dhe veçanërisht vrasja e Bagatur Tudunit, beu i
Tashkendit, i çoi turqit të kërkonin ndihmë nga Ebu Muslimi
(guvernatori Abasit i Horasanit). Duke pranuar menjëherë kërkesën
turke, Ebu Muslimi dërgoi një ushtri të madhe nën komandën e
Zijad bin Salihit kundër forcave kineze.

Siç shihej
qartë në ekspeditat e nisura nga El-Me’muni kundër Bizantit, kjo
forcë formonte bërthamën e ushtrisë së Kalifatit, e cila ishte nën
komandën e El-Afshinit, Ashnas El-Turkit, Buga El-Kebirit dhe
komandantë të tjerë turq.

Gjatë mbretërimit të El-Mu’tesimit (vitet 218-277/833-842),
vëlla dhe pasardhës i El-Ma’munit, turqit e kishin përcaktuar në
mënyrë edhe më të qëndrueshme, duke forcuar pozitën e tyre në
ushtrinë Abasite. Kur u themelua qyteti i Samarras në vitin 836,
Kalifi u vendos atje me gardën e tij dhe e bëri atë kryeqytetin e tij
të ri. Trupave turke iu ishin caktuar lagje të veçanta në Samara.
Kalifi El-Mu’tesim iu dha disa privilegje ushtarëve turq në shërbim
të tij, të cilët numëronin rreth 25 000. Ata ndryshonin nga trupat
e tjera në uniformën e tyre dhe në shumën e pagave të tyre. Gjatë
periudhës së gjatë të prej më shumë se 50 vjet e njohur si “Periudha
e Samaras” (vitet 221-279/836-892) në historinë islame, turqit po
fillonin të zotëronin ndikim të konsiderueshëm jo vetëm në çështjet
ushtarake, por gjithashtu dhe në ato politike dhe administrative
të shtetit. Madje dhe vetë kalifët zgjidheshin nga komandantët
turq dhe duhej të vepronin në përputhje me kërkesat dhe dëshirat
e tyre, edhe pse ndërkohë po përpiqeshin që të çliroheshin nga
presioni i komandantëve turq. Pasojat e këtij rivaliteti u vuajtën
rëndë nga të dyja palët. Rivendosja e kryeqytetit në Bagdad në vitin
279/892, e dobësoi ndikimin turk mbi administrimin e shtetit në
një farë mase, por kur kalifi El-Radi emëroi Ibn Ra’ik El-Hazarin
si “Emir el-Umera” me fuqi të zgjeruara në vitin 324/936, turqit e
rifituan ndikimin e tyre të mëparshëm në oborrin e Abasitëve. Ky
ndikim u shtua sidomos gjatë periudhës kur Bekhemi dhe Tuzuni
mbanin postin e Emir El-Umera.

E para prej këtyre
tokave ishte Transoksiana, e cila ishte e pushtuar pjesërisht nga
Kutejbe bin Muslimi, që ishte përpjekur të përhapte Islamin ndërsa
merrte masat e nevojshme për të sjellë territoret që ai pushtonte
nën kontrollin e tij të fortë ushtarak. Faktikisht, një xhami ishte
ndërtuar në Buhara, pasi ishte pushtuar përfundimisht në vitin 94/
713. Nga ana tjetër, ndërsa po negocioheshin kushtet e dorëzimit
të Samarkandit, qyteti i dytë nga madhësia i Transoksianës,
muslimanët këmbëngulën se ndërtimi i një xhamie në qytet nuk
duhej të kundërshtohej. Kutejbe mbikëqyri ndërtimin e xhamisë
personalisht dhe mori masa të forta për të parandaluar ndonjë
reagim armiqësor nga banorët vendas.

Më pas Sultegini u bë musliman, hyri në shërbimin e Jezidit
dhe u vra në Betejën e Akrës duke luftuar me Jezid bin Muhal-
lebin, i cili kishte ngritur krye kundër sundimtarit të tij Jezidit të
Dytë (viti 102/720). Megjithatë nuk mund të supozohet se vetëm

ky incident çoi në konvertimin e krejt banorëve të territorit të
Xhurjanit në Islam.

Islami bëri një përparim të konsiderueshëm në Transoksiana
gjatë mbretërimit krahasimisht të shkurtër të Omer bin Abdu-l-
Azizit (vitet 99-101/717-720). Në udhëzimet që Omeri u dërgoi
guvernatorëve të tij, ai paralajmëroi që të mos mblidhnin xhizjen
(taksë për kokë e mbledhur nga jomusliamët) prej atyre që e kishin
pranuar besimin musliman. Me gjithë këto paralajmërime të qarta
guvernatorët vendorë vazhduan praktikat e tyre të zakonshme.
Në fakt, një delegacion udhëtoi gjithë rrugën për në Damask për
t’u ankuar për guvernatorët e Kalifit. Me vdekjen e Omer bin
Abdu-l-Azizit kjo politikë u braktis dhe muslimanëve në këto toka
iu kërkohej përsëri të paguanin xhizjen. Nga ana tjetër, Hanati
i Turgishit i cili kishte fituar fuqi mbi rënien e shtetit gok-turk
ishte angazhuar në një luftë të hidhur me popullin musliman të
Transoksianës. Faktikisht, turqit jomuslimanë ishin triumfues
për disa kohë dhe Islami në Transoksiana ishte në rrezik. Gjatë
kalifatit të Hishamit (vitet 105-125/724-743), Eshres bin Abdullah,
guvernatori i Horasanit caktoi Ebu El-Sheyde bin Ta’rif dhe Imran
El-Temimin për përhapjen e Islamit te turqit dhe këta persona u
përpoqën shumë që t’i bënin për vete Turqit brenda dhe jashtë
Samarkandit. Gjatë kësaj kohe në Belh, në vitin 124/742, u ndërtua
një xhami.

Ndër dinastitë e njohura turke të asaj kohe, si: Ihshidit, Ejlekit
dhe Gaznevit, i qëndruan gjithmonë besnike kalifatit për dallim
nga dinasti të tjera me origjinë persiane dhe arabe.

Autoriteti i kalifëve Abasitë, të cilët
përfaqësonin qeverinë qendrore respektohej vetëm në Bagdad,
kryeqytetin e tyre. Provincat lindore të vendit të tyre ishin nën
sundimin e Samanidëve, ndërsa në Siri Hamanidët kishin fituar
pavarësinë e tyre (viti 317/929). Edhe më të rrezikshëm se këta
ishin Karamitët, të cilët u shfaqën në Bahrein në vitin 286/899
dhe e vendosën autoritetin e tyre në Hixhaz dhe Siri brenda
një periudhe të shkurtër kohe. Ata kishin shkuar deri aty, sa të
mbartnin Haxher El-Esvedin (Gurin e Zi) nga Qabeja në Ahsa
dhe kalifati Shi’it Fatimi. Ky kalifat ishte themeluar në Tunis, në
vitin 295/908, që më pas morën Kajron në vitin 969 dhe më vonë,
e shtrin hegjemoninë e tyre mbi krejt Afrikën Veriore, Egjipt,
Siri dhe Arabinë Perëndimore. Buvahidët pushtuan Bagdadin
në vitin 333/945. Prishja e unitetit politik shtroi rrugën për krizë
ekonomike. Ndërsa bota Islame po shpërbëhej, Perandoria e
Bizantit po forcohej, duke zbatuar një politikë agresioni kundër

Këtë kohë kur Islami po shpërbëhej dhe po kalonte nëpër një

fazë kritike në historinë e tij, u shfaq një forcë e re që njihet me
emrin Shteti Selxhuk. Duke fituar pavarësinë në vitin 429/1038
dhe pastaj duke u bërë fuqia e vetme politike në Iran, pas Betejës
Dandanakan në vitin 431/1040, shteti Selxhuk e çliroi Bagdadin
nga zotërimi i Buvahidëve, riktheu prestigjin e kalifëve Abasitë dhe
me ekspeditat që ata bënë kundër Bizantit i ridhanë jetë shpirtit të
vjetër të Xhihadit.

Të nxitur dhe inkurajuar nga Papa Urbani i Dytë, fuqitë
kristiane dërguan ushtri të mëdha të njohura si “Kryqëzatat”,
nëpërmjet Anadollit dhe Sirisë për në Palestinë. Turqit ishin
forca kryesore që luftonte, madje edhe e vetme, kundër këtyre
ushtrive. Pas pushtimit dhe plaçkitjes së Kudsit nga ushtritë e
kryqëzatave dhe masakrimit të popullit të tij, në vitin 492/1099,
u krijuan një numër shtetesh të vogla kristiane dhe dukatash në
Lindjen e Afërme. Në luftën e furishme dhe të vazhdueshme të
filluar nga fuqitë muslimane për të eliminuar këto shtete të cilat
ishin themeluar në territoret që muslimanët i posedonin në shekuj,
ushtritë e kryqëzatave gradualisht, pasi hasën në rezistencën e
paepur nga popujt Islamë, filluan që të zmbrapseshin. Kështu
Imadu-d-Din Zenki rimori Urfan (Edesen) nga kryqëzuesit në
vitin 539/1144 dhe Salahu-d-Din Ejubi mori Kudsin në vitin
583/1187. Sulltan Bajbarsi, sunduesi i Dinastisë Memalike turke
në Egjipt, shfarosi një nga një të mbeturit e ushtrive kristiane në
qytetet bregdetare të Sirisë.